

MICHAŁ ŻYMIERSKI  
MARSZAŁEK POLSKI  
CZŁONEK RADY  
PAŃSTWA



## Groźny pożar w gmachu Frontu Narodowego w Paryżu

PARYŻ (PAP). W gmachu Frontu Narodowego przy ulicy St. Georges w Paryżu wybuchł gwałtowny pożar, który pociągnął za sobą śmierć pracujących tam urzędników i spowodował poważne straty materialne. 8 osób uległo ciężkim porażeniom, w tej liczbie deputowany de Chambrun (republikanin postępowy), sekretarz generalny związku postępowych chrześcijan — Moiraud, sekretarz stowarzyszenia b. wolnych strzelców i partyzantów — Vollet i redaktor dziennika „Ce Soir” — Paul Bernard.

## Panika kuomintangowców w Czung-Kingu

NOWY JORK (PAP). Według doniesień korespondentów amerykańskich, Chińska Armia Ludowa odległa już jest tylko o 150 mil od Czung-Kingu, w którym panuje popłoch i przekonanie, że los miasta może rozstrzygnąć się w ciągu kilkunastu dni. Czung-King jest ostatnim większym miastem kontynentalnym, które pozostało dotychczas pod władzą Kuomintangu.

## „Prawda” pisze o sukcesach polskich robotników przy odwadnianiu Żuław

MOSKWA. Dziennik moskiewski „Prawda” zamieszcza obszerną korespondencję z Warszawy pióra Makarenki, obrazującą olbrzymie sukcesy budowniczych Polski Ludowej przy zagospodarowaniu Żuław i odbudowaniu tam wałów ochronnych. Wały te wysadzone zostały w powietrze w roku 1945 przez hitlerowców, otoczonych przez wojska radzieckie w rejonie Gdańska.

Wiadomość o podjętych przez Polskę pierwszych pracach nad zagospodarowaniem Żuław — pisze Makarenko —

## 4-letnie liceum korespondencyjne dla rolników

WARSZAWA (PAP). Dla udostępnienia nauki młodzieży i dorosłym na wsi bez odrywania ich od pracy zawodowej Ministerstwo Rolnictwa powołało do życia Państwowy Zakład Korespondencyjnego Kształcenia Rolniczego. W grudniu br. zakład uruchamia korespondencyjne liceum rolnicze, które będzie szkołą równo rzędną z 4-letnim liceum rolniczym. Obok fachowych przedmiotów rolniczych uczestnicy Liceum Korespondencyjnego będą przerabiali również przedmioty ogólnokształcące. Po pomyślnym zakończeniu nauki otrzymają oni świadectwa dojrzałości dające te same uprawnienia, co istniejące dotąd licea rolnicze tzn.: tytuł technika-rolnika i prawo wstępu na wyższe uczelnie.

# Głos WIELKOPOLSKI

Rok V ABCD

Poznań, poniedziałek 14 listopada 1949 r.

Nr 313 (1693)

Cena 5 zł

CZY  
TEL  
NIK

## Zalogi fabryk w całym kraju przystępują do energicznej walki z marnotrawstwem i szkodnictwem gospodarczym

Robotnicy Chorzowa zaoszczędzą 200 milionów złotych

KATOWICE (PAP). Podobnie, jak załogi Hajduckich Zakładów Hutniczych, załoga Chorzowskiej Wytwórni Konstrukcji Stalowych, po podsumowaniu dotychczasowych osiągnięć w zakresie wykonywania planów produkcyjnych i oszczędnościowych rozważyła możliwości wygospodarowania nowych poważnych sum. Za podstawę służyła przeprowadzona w zakładzie akcja społecznej kontroli remanentów i gospodarki materiałowej. Pod uwagę wzięto przyspieszenie cykli produkcyjnych oraz obrotów materiałami produkcyjnymi, pomocniczymi i wyrobami gotowymi.

Robotnicy zobowiązali się do wygospodarowania i zwolnienia dla celów gospodarki państwowej poważnej sumy znacznie przekraczającej 200 milionów zł.

Wśród powszechnego entuzjazmu załoga przyjęła rezolucję, w której zobowiązuje się przez pogłębienie współzawodnictwa i racjonalizacji oraz jeszcze bardziej wnikliwe rozpracowanie planu oszczędnościowego — przekroczyć przewidziane na rok bieżący oszczędności.

„Postanawiamy — czytamy w rezolucji — wykorzystać wszystkie rezerwy materiałowe i produkcyjne, aby utrzymać nasz zakład na jak najwyższym poziomie gospodarczym. W zrozumieniu, że nasze zapasy materiałów produkcyjnych i pomocniczych dla utrzymania ruchu są za duże w stosunku do potrzeb — postanawiamy zmniejszyć je o 133 mil. zł, a zapasy

materiałów przeznaczonych do upłynnienia — o 39 mil. złotych.

Poprzez usprawnienie cyklu produkcyjnego w naszych zakładach, zobowiązujemy się zwolnić środki obrotowe war-

## Depesza Wolnych Zw. Zaw. Niemiec do CRZZ

WARSZAWA (PAP). Do Centralnej Rady Związków Zawodowych, na ręce przewodniczącego Aleksandra Zawadzkiego, nadszedł list od Prezydium Niemieckich Wolnych Związków Zawodowych.

„W imieniu milionów postępowych związkowych Niemców wschodnich i zachodnich — czytamy w liście — dziękujemy robotnikom i inteligencji pracującej zrzeszonym w związkach zawodowych Polski za serdeczne życzenia z okazji utworzenia Niemieckiej Republiki Demokratycznej.

Wasze zapewnienie, że udzielicie nam poparcia w naszej walce o pokojowe, demokratyczne i zjednoczone Niemcy wzmocnił w nas pewność zwycięstwa naszej sprawy, która leży w interesie zapewnienia pokoju i społecznego postępu”.

## Minister R. Nieszporek gratuluje zwycięskim górnikom

KATOWICE. Załoga przodującego w przemyśle węglowym Rybnickiego Zjednoczenia, które w dniu 11 bm. pierwsze w górnictwie polskim wykonało przedterminowo 3-letni plan wydobycia węgla, skracając tym samym o 25 dni termin realizacji zobowiązania powziętego dla uczczenia święta 1 maja, otrzymała od ministra górnictwa i energetyki Ryszarda Nieszporka depeszę z wyrazami uznania.

## Marian Jaworski sekretarzem generalnym ZSch

WARSZAWA. Z dniem 10 bm. nastąpiła zmiana na stanowisku sekretarza generalnego Związku Samopomocy Chłopskiej. Dotychczasowy sekretarz generalny poseł Mieczysław Bodalski, powołany został na stanowisko pierwszego sekretarza Warszawskiego Komitetu Wojew. PZPR, Stanowisko sekretarza generalnego ZSch objął poseł Marian Jaworski.

tości 74 mil. zł postanawiamy również przyspieszyć inkasę należności”.

W zakończeniu rezolucji robotnicy stwierdzają: „zdając sobie sprawę z tego, że wróg klasowy nie śpi, postanawiamy wzmocnić naszą czujność i zwalczać z całą bezwzględnością wszelkie przejawy marnotrawstwa i szkodnictwa gospodarczego”.

## Rybnickie Zjednoczenie Przem. Węglowego wykonało plan 3-letni

KATOWICE (PAP). Rybnickie Zjednoczenie Przemysłu Węglowego, pierwsze w przemyśle węglowym wykonało dn. 11 listopada br. w godzinach wieczornych 3-letni państwowy plan produkcji.

Wspaniały sukces, który pozwolił załodze Rybnickiego Zjednoczenia zrealizować plan 3-letni 50 dni przed terminem, uzyskany został w wyniku doskonałej organizacji pracy, rozwoju ruchu współzawodnictwa, systematycznego wzrostu wydajności i harmonijnej współpracy całego aktywu gospodarczego.

Wysiłek górników przodującego w polskim przemyśle węglowym zjednoczenia charakteryzuje się przekraczaniem planów produkcyjnych w latach ubiegłych — w roku 1947 Zje-

## Współzawodniczymy w oszczędzaniu Masy pracujące podejmują hasło Walaszczyka

WARSZAWA (PAP). Rzucone przez ob. Walaszczyka hasło współzawodnictwa w oszczędzaniu podejmuje klasa robotnicza wszystkich gałęzi przemysłu. Ostatnio swoją współpracę przy realizowaniu projektu współzawodnictwa w oszczędzaniu podjęli pracownicy budowlani osiedla Mokotów oraz przodownicy i racjonalizatorzy zakładów wytwórczych aparatury oświetleniowej a-51.

W uchwale pracowników budowlanych czytamy m. in.:

„Podejmując hasło tow. Walaszczyka, my grupa pracowników budowlanych zespołu budowy Mokotów w Warszawie stwierdzamy, że hasło to pobudzi i rozwinięło zdolności do usprawnienia i racjonalizacji, a tym samym pomnoży siłę mas pracujących.

Podejmując z radością szlachetne hasła tow. Walaszczyka wzywamy zarząd naszego związku do opracowania wytycznych dla realizowania projektu tow. Walaszczyka w budownictwie”.

Uchwałę podpisali m. in. przodownicy - racjonalizatorzy: murarze Andrzej Religa i Józef Markow, kierownik robót Roman Franaszczyk, majster malarski Marcin Burski, zastępca kierownika zespołu „Mokotów” budowniczy Ignacy Andrzejewski.

W uchwale przodowników i racjonalizatorów pracy zakładów oświetleniowych, czytamy m. in.:

„Jesteśmy przekonani, że ten nowy system współzawodnictwa socjalistycznego przyczyni się do jeszcze większego zmobilizowania załogi fabrycznej na tym odcinku, a zarazem przyspieszy odbudowę naszej Polski Ludowej.

## Titowcy mordują bezbронnych chłopów bułgarskich

SOFIA (PAP). Prasa bułgarska donosi o nowych zbrodniach titowców na pograniczu jugosłowiańsko-bułgarskim.

Chłopi bułgarscy, przybyli z Jugosławii, a mianowicie z okolic Carybrodu, zgodnie stwierdzili, że dnia 23 października br. we wsi Rakita funkcjonariusze UDB zamordowali około 10 osób spośród mieszkańców okolicznych wsi. Między zamordowanymi znajduje się 18-letni działacz młodzieżowy ze wsi Jasenow.

Również 20 października władze jugosłowiańskie aresztowały około 80 osób z różnych wsi powiatu carybrodzkiego. Wszystkich aresztowanych wywieziono na roboty przymusowe.

## O mistrzostwo Ligi Koszykowej Zw. - Warta Kolejarz (Osłr.) 44:33

## Z radością i dumą wita naród polski mianowanie Marszałka Polski K. Rokossowskiego Ministrem Obrony Narodowej

WARSZAWA (PAP). Z całej Polski napływają w dalszym ciągu wiadomości o masowych zebraniach i manifestacjach, na których świat pracy z radością wita powrót wielkiego Polaka — Marszałka Konstantego Rokossowskiego do pracy w kraju i śle Mu gorące, serdeczne pozdrowienia.

Spoleczeństwo Białegostoku z wielką radością i entuzjazmem przyjęło wiadomość o objęciu przez Marszałka Konstantego Rokossowskiego stanowiska Ministra Obrony Narodowej. W licznych miastach i gromadach w pow. białostockim odbyły się wiecje i zebrania, na których robotnicy i chłopcy w licznych uchwalach i rezolucjach dawali wyraz swemu zadowoleniu, że Marszałek Rokossowski, wielki żołnierz i syn ludu warszawskiego powrócił do służby w Ojczyźnie.

Na plenarnym posiedzeniu Wojewódzkiej Rady Narodowej w Szczecinie uchwalono wśród burzliwych oklasków przesłać depeszę do Marszałka Rokossowskiego. Depesza ta brzmi:

„W związku z objęciem przez Was godności Marszałka Polski i stanowiska Ministra Obrony Narodowej RP, Wojewódzka Rada Narodowa w Szczecinie zasyła Wam w imieniu mieszkańców ziemi szczecińskiej gorące wyrazy radości i życzenia dalszej owocnej pra-

cy, dla dobra narodu polskiego.

Wasze życie, to wzór bohaterskiego oddania swoich sił na służbę ludzkości. Objęcie przez Was, Obywatelu Marszałku, stanowiska Ministra Obrony Narodowej, to jeszcze jeden wyraz sojuszu łączącego naród polski z bohaterskim narodem Związku Radzieckiego.

Na Okręgowej Naradzie Zw. Zaw. we Wrocławiu zebrani uchwalili jednomyślnie rezolucję następującej treści:

„My przewodniczący rad zakładowych wrocławskich zakładów pracy, działacze związków zawodowych, sekretarze podstawowych organizacji partyjnych i robotnicy — zebrani w Okręgowej Radzie Zw. Zaw. na konferencji świata pracy miasta Wrocławia witamy gorąco i serdecznie nowomianowanego Ministra Obrony Narodowej Ludowego Państwa Polskiego, rewolucyjnego robotnika warszawskiego, wiernego syna polskiej klasy robotniczej, pogromcę hitlerowskiej bestii, zwycięskiego do-

wódcę na polu chwały od Stalingradu, Kurska aż po Berlin — Marszałka Konstantego Rokossowskiego”.

„Pracownicy Polskiego Towarzystwa Handlu Zagranicznego „Elektrim” w Warszawie na ogólnym zebraniu, zwołanym w dniu 10. 11. 1949 r. z inicjatywy podstawowej organizacji partyjnej PZPR, uchwalili przez aklamację wysłać do Ministra Obrony Narodowej Marszałka Rokossowskiego depeszę następującej treści:

„Witamy z radością powrót Obywatela Marszałka do pracy w Polsce. Z wdzięcznością myślimy o Związku Radzieckim, którego decyzję zwolnienia Ob. Marszałka dla pracy w Polsce uważamy za jeszcze jeden dowód serdecznej przyjaźni”.

Zarząd Główny Zw. Zaw. Pracowników Kolejowych RP uchwalili wysłać do Marszałka Rokossowskiego depeszę następującej treści:

„W imieniu 360 tysięcznej rzeszy zorganizowanych kolejarzy polskich wyrażamy głęboką radość, że na czele Wojska Polskiego stanął wódz spod Stalingradu, wychowanek sławnej szkoły stalinowskiej, a zarazem dumni jesteśmy, że jest nim syn kolejarza polskiego.

Wbrew zbrodniczemu planom podżegaczy wojennych narody świata potrafią narzucić pokój

Prof. Jan Dembowski o rzymskich obradach Światowego Komitetu Zwolenników Pokoju

ŁÓDŹ (PAP). W dniach od 28 do 31 października br. odbyła się w Rzymie konferencja stalego Światowego Komitetu Zwolenników Pokoju...

Konferencja rzymska — oświadczył prof. Dembowski — była ważnym ogniwem w łańcuchu wydarzeń, umacniających pokój świata...

tyczną Republikę Niemiecką, która uznała za ostateczne obecne granice polsko-niemieckie i która będzie stanowiła ważny czynnik w obronie pokoju...

Fakt, że bomba atomowa nie jest monopolem Stanów Zjednoczonych oraz że w Związku Radzieckim energia atomowa już jest stosowana do celów budownictwa pokojowego...

Konferencja wykazała, że siły pokoju stale rosną i są już o wiele potężniejsze od sił zniszczenia, za którymi nie stoją żadne narody...

Nowe było stwierdzenie — mówił prof. Dembowski — że obóz pokoju nie może poprzestać na gromadzeniu sił, że powinien przystąpić do szerokiej ofensywy pokojowej...

jen będących w toku, zwłaszcza w Grecji, w Indonezji oraz natchmiastowej redukcji zbrojeń i liczebności armii...

Nowe jest również znaczne wzmocnienie akcji propagandowej.

Uchwalono regulamin przyznawania dorocznego nagród pokojowych po 5 milionów franków każda za dzieła literackie, artystyczne i filmy służące sprawie pokoju świata...

Amerykanie tworzą „legion faszystowski” w Niemczech zachodnich

BERLIN (Telepress). W zachodnich Niemczech powstaje „100-tysięczny legion”, składający się z osób deportowanych, pozostający pod nadzorem amerykańskim...

Wybrani osobnicy zostali rozdzieleni na małe grupy oraz wysłani w celu regularnego wyszkolenia do obozów wojskowych. Ćwiczenia odbywają się pod nadzorem oficerów amerykańskich...

Kierownicy świetlic zespołów P. G. R. obradują w Poznaniu

W sali poznańskiego „Belvederu” rozpoczęła się w dniu wczorajszym 2-dniowa narada ponad 200 kierowników świetlic dla robotników i pracowników Państw. Gospodarstw Rolnych...

Zgromadzeni postanowili wysłać na ręce marsz. Rokossowskiego telegram powitalny, w którym dają wyraz swej radości z powodu powołania Wielkiego Syna Narodu Polskiego na stanowisko Marszałka Polski i Ministra Obrony Narodowej...

W godzinach popołudniowych pierwszego dnia obrad odbyła się kilkugodzinna dyskusja nad wygłoszonymi referatami. Wieczorem uczestnicy narady byli obecni w Teatrze Wielkim.

Pracownicy przemysłu spożywczego podejmują wezwanie WALASZCZYKA

W drugim dniu obrad ogólnopolskiej narady branżowej przemysłu spożywczego w Poznaniu... w którym dają wyraz swej radości z powodu powołania Wielkiego Syna Narodu Polskiego...

Pracownicy przemysłu spożywczego podejmują wezwanie WALASZCZYKA

Zakończenie obrad ogólnopolskiej narady branżowej przemysłu spożywczego w Poznaniu

W przyjętej na zakończenie narady rezolucji zebrani postanowili nie ustawać w pracy nad zwiększeniem produkcji oraz podniesieniem jakości produkowanych towarów.

Na 150 mil. zł strat narazili Skarb Państwa

Prokuratura Sądu Apelacyjnego w Poznaniu wygotowała ostatnio akt oskarżenia przeciwko b. kierownikowi Oddz. Przemysłu Rolnego w Wydz. Finansów Rolnych Urzędu Wojewódzkiego...

W tym jednym ma być świetlica i biblioteka — dorzuciła Magda. Nie była już tak ubrana, jak niedawno w Warszawie...

— W tamtym budynku ma być świetlica i biblioteka — dorzuciła Magda. Nie była już tak ubrana, jak niedawno w Warszawie...

Starszy majster, gdy wspomniano o pracy murarzy, podszedł do Bukala tuż blisko: — Z tymi murarzami wiecie... Galopują jak smoki...

Obrońcy hitlerowskiego okrucieństwa

To co się dzieje na sali sądowej w Hamburgu, wywołuje głębokie oburzenie opinii publicznej całego cywilizowanego świata. Już przygotowania do procesu Mansteina, publiczne — zainicjowane przez Churchilla — zbieranie funduszy na jego obronę...

Nie wiemy co podziwiać należy w wystąpieniach angielskiego adwokata. Czy jego cynizm, czy zaiste rzadko dotąd spotykaną prowokacyjną odwagę? Czyżby rzecznik anglosaskiego imperializmu i podżegaczy wojennych przypuszczał, że w ciągu pięciu lat walczyły o wolność narody...

Taktyka obrońców angielskich na tym procesie nie jest rzeczą oderwaną. Ich wystąpienia nie mają cech przypadku, są niezaprzeczalnym wynikiem akcji imperializmu, który szuka w odradzającym się pod jego egidą i opieką ruchu neofaszystowskim wiernego sojusznika...

Advokaci angielscy bronią nie tylko Mansteina. Są oni obrońcami i zagorzałymi zwolennikami podżegaczy wojennych. Trwają w służbie obozu, który jest zaprzeczeniem wolności, pokoju i sprawiedliwości.

Głos rozbrzmiewający na sali sądowej w Hamburgu jest głosem pogrobowców faszystów, głosem dobywającym się z krłani dławionej przez rosnący i potężniejszy ruch milionów ludzi całego świata, które walczą o pokój i postęp.



— Zmarnowały się pewnie pieniądze, które akurat posłałem i zrobiła się znowu poważna dziura w całej sieci — kłął i potraczał krzesło przechodząc...

I jeszcze jeden człowiek akurat w tej samej chwili mierzył krokami podłogę. Była to betonowa podłoga maszynowej hali...

— No, wiecie, Bukala, że jak tak dalej pójdzie — odezwał się do majstra robotnik w granatowej bluzie...

— W tamtym budynku ma być świetlica i biblioteka — dorzuciła Magda. Nie była już tak ubrana, jak niedawno w Warszawie...

Starszy majster, gdy wspomniano o pracy murarzy, podszedł do Bukala tuż blisko: — Z tymi murarzami wiecie... Galopują jak smoki...

— On to dobrze nazywa — spojrzał na swego kolegę Bukala. — W tym jednym ma być świetlica i biblioteka...

Pusta hala dudniła od głosów i kroków. Ogonne okna bielili się światłem w słaście szyb, jak gdyby — na kształt płótna czekającego na obraz — czekały na prezroczniejsze i lekkie, nie gaszące dnia witraże...

Kto tutaj próbował malować? I czy ornament taki, przynoszący pogodę sercu i oczom, ale nie mówiący niczego o codziennych, praktycznych ideach pracującego człowieka...

Wyraz twarzy zapatrzonego Tomasza stał się szorstki i twardy. Jak zwykle, gdy w myślach rozrastał się niepokój...

Co to jest? — zaczęli przechodzącego robotnika w cyklistówce, wskazując ku malowidłu na szybie.

cej szali pomieszanych zalet i niedoskonałości ludzkich. Zalet, które pogłębiają praktyczność idei — i niedoskonałości, od których żadna idea nie jest w praktyce wolna.

Tomasz, gdy rozmawiał z kimś o sprawach idej i ich kształtów praktycznych, wypowiadał poglądy jasny i zdecydowany. Pogląd tym jaśniejszy i tym bardziej twardy, im ciemniejsze i bardziej uparte były poglądy rozmówcy...

Słowo jest wyborem, dokonaniem wśród cierpień stu myśli. Tomasz, patrząc na wąty, ale pełen czaru ornament na szybie — na ów fragment nieśmiałego witrażu...

Czy gatunek rzeczywiście wyrosły ze świeżych, nie zduszonych żadnym szablone, naturalnych tęsknot tych ludzi, czy też właśnie szablony banałny, przemycyony przez najohydniejsze z drobno-mieszczanskich gustów?

— Co to jest? — zaczęli przechodzącego robotnika w cyklistówce, wskazując ku malowidłu na szybie.

— To? — zdziwił się tamten tepo. I nie umiał odpowiedzieć nic więcej. Drugi zapytany z kolei spieszył się i tylko ramionami wzruszył w odpowiedzi.







